
Det n. 193 /2017 Class. 331

UNIONE dei COMUNI
“VALLE del SAVIO”

DETERMINAZIONE n. 193/2017

SETTORE STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) E SERV IZI 
TECNICO AMMINISTRATIVI

STAZIONE UNICA APPALTANTE

Proponente: ROSSI ANGELO

OGGETTO: “COMUNE DI CESENA - APPALTO DEI LAVORI DI SICUREZZA VIA 
CERVESE. 2° STRALCIO”. C.I.G. 690869102C. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED 
EFFICACE.  

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Angelo Rossi - data/ora firma 16/03/2017
09:03, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 154626 - Prot. 2017/11515 del 16/03/2017  class.  331 - Determina 2017/193 del
16/03/2017 esecutiva dal 16/03/2017



IL DIRIGENTE 
STAZIONE UNICA APPALTANTE

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO

PREMESSO 
che in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, 
Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del Savio” in 
conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012;

che  con  apposita  convenzione,  stipulata  in  data  17/11/2015  e  assunta  al  n.  45619/1  di 
protocollo generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione dei 
Comuni “Valle del Savio”,  sono state conferite all’Unione dei Comuni “Valle del Savio” le 
funzioni  di  Stazione  Unica  Appaltante,  ai  sensi  dell’art.  33  comma  3bis  del  D.  Lgs. 
n°163/2006 ora art. 37 del D. Lgs n. 50/2016;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  a  contrarre  N.  1259/2016  del 
25.10.2016, esecutiva dal  28.10.2016 del Comune di Cesena, ai sensi dell’art.  32 comma 2 
del D. Lgs  n.  50/2016, con  la  quale  si  approvava  la  procedura  per  l’affidamento  di  cui 
all’oggetto  mediante  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo  determinato  mediante 
offerta in ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs n. 
50/2016 con procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett c) e si individuavano le Ditte 
da invitare ex art. 216 comma 9 mediante selezione dai vigenti elenchi utilizzati per procedure 
analoghe per affidamento lavori pubblici;

CONSIDERATO che la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “COMUNE 
DI CESENA - APPALTO DEI LAVORI DI SICUREZZA VIA CERVESE. 2° STRALCIO” 
C.I.G.  690869102C,  mediante  procedura  negoziata,  è  stata  esperita  dalla  Stazione  Unica 
Appaltante  dell’Unione  dei  Comuni  “Valle  del  Savio”,  come  da  lettera  invito  in  data 
15.12.2016 P.G.N. 49581/331;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 18.01.2017 
alle ore 13,00;

VISTI i verbali di gara in data 02.02.2017 e in data 15.02.2017 concernenti la fase di 
ammissione  alla  gara,  i  cui  esiti  sono stati  pubblicati  in  data  15.02.2017  sul  Profilo  del 
Committente ai sensi e per gli effetti di cui all’art 29 comma 1 secondo periodo del D. Lgs.  
50/2016 senza che siano pervenuti ad oggi ricorsi al giudice amministrativo su tali decisioni;

DATO ATTO che tali verbali sono stati altresì trasmessi via PEC ai partecipanti ex 
art. 76 comma 3 del D. Lgs50/2016;

RICHIAMATO il verbale di gara in data 28.02.2017 nel quale veniva individuata la 
soglia di  anomalia ex art.  97 nel 16,711182%   e quale ditta prima in graduatoria  la ditta 
AMBROGETTI S.R.L. con sede a Verghereto (FC), in via Santa Lucia, 33/1 fraz. Riofreddo 
per aver offerto un ribasso del 15,90%  (quindicivirgolanovanta);

DATO  ATTO delle  valutazioni  del  RUP  in  merito  alla  sussistente  congruità 
dell’offerta;

RITENUTO PERTANTO di dovere confermare quanto emerge dal verbale di gara;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Angelo Rossi - data/ora firma 16/03/2017
09:03, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 154626 - Prot. 2017/11515 del 16/03/2017  class.  331 - Determina 2017/193 del
16/03/2017 esecutiva dal 16/03/2017



Det n. 193 /2017 Class. 331

DATO ATTO che dagli elementi emersi e dai controlli svolti d’ufficio, emerge un 
risultato positivo delle verifiche nonché della formazione della graduatoria;

VISTE le proprie competenze derivate dalla delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 
del 31 marzo 2015 e dalla Convenzione sottoscritta in data 17 novembre 2015 P.G.N. 45619, 
esecutiva dal 2 dicembre 2015;

DATO ATTO che il sottoscritto dichiara di essere il responsabile del procedimento di 
gara e di non avere conflitto di interessi ex art. 6bis della legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, non necessità dell’assunzione del parere di regolarità contabile del 
responsabile di ragioneria;

DETERMINA

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 32 commi 5 e 7 del D. 
Lgs.  50/2016, il  verbale  di  cui  in  premessa  e  l’attestazione  di  congruità  dell’offerta  e  di 
aggiudicare,  in  via  definitiva  ed  efficace,  alla  ditta  AMBROGETTI  S.R.L.  l’appalto  in 
premessa  per  l’importo  complessivo  netto  di  Euro  186.928,93 
(centoottantaseimilanovecentoventotto/93) comprensivo degli oneri di sicurezza pari a Euro 
6.438,45 dando atto che pertanto la graduatoria anche ai fini dell’art 110 c1 D. Lgs. 50/2016 è 
la seguente:

n. DITTA
RIBASSO % Note 

1. AMBROGETTI S.R.L 15,90

2. GIOVANE STRADA S.R.L 14,01

3. SUPER ASFALTI S.R.L. 12,40

4.
EDILSCAVI BERTINORESE S.A.S. DI 
PASINI AFRO & C.

11,17

5.
COSTRUZIONI ED IMPIANTI S.P.A.- 
C.E.I.S.A.

8,70

   / P.P.G. DI MENGOZZI MARZIO & C. S.N.C. 16,98
Anomalia ex 97 c. 8
(pari o sup. soglia)

/
IMPRESA POZZI RAFFAELE DI POZZI 
TELEMACO E C. S.A.S. 17,15

Anomalia ex 97 c. 8
(pari o sup. soglia)

/ IMPRESA COROMANO S.R.L. 17,26
Anomalia ex 97 c. 8
(pari o sup. soglia)

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Angelo Rossi - data/ora firma 16/03/2017
09:03, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 154626 - Prot. 2017/11515 del 16/03/2017  class.  331 - Determina 2017/193 del
16/03/2017 esecutiva dal 16/03/2017



/ GORINI DARIO S.R.L. 17,433
Anomalia ex 97 c. 8
(pari o sup. soglia)

/ IEME S.R.L. 17,55
Anomalia ex 97 c. 8
(pari o sup. soglia)

/
POLO AUTOTRASPORTI- SOCIETA' 
COOPERATIVA 17,77

Anomalia ex 97 c. 8
(pari o sup. soglia)

/
B & B DI BARTOLINI BERNARDO & 
SAMUELE S.N.C. 18,20

Anomalia ex 97 c. 8
(pari o sup. soglia)

/ GAMA CASTELLI S.P.A. 19,17
Anomalia ex 97 c. 8
(pari o sup. soglia)

/ F.LLI SOLDATI S.R.L. 22,42
Anomalia ex 97 c. 8
(pari o sup. soglia)

/ SEAR COSTRUZIONI STRADALI S.P.A. 23,50
Anomalia ex 97 c. 8
(pari o sup. soglia)

/ ZAMBELLI - S.R.L.
Non ha presentato  

offerta

DI SVINCOLARE con il presente provvedimento la cauzione provvisoria presentata in 
sede di gara dalle ditte non aggiudicatarie ex art. 93 commi 6 e 9 del D. Lgs. 50/2016 (senza 
necessità della materiale restituzione delle stesse);

DI DISPORRE la trasmissione del presente atto, unitamente ai verbali di gara, a tutti i 
partecipanti ai sensi dell’art 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e la sua pubblicazione all’albo 
pretorio e sul profilo committente della Stazione Unica Appaltante;

DI DEMANDARE al dirigente competente del Comune di Cesena l’adozione degli atti 
conseguenti per gli impegni di spesa.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Angelo Rossi - data/ora firma 16/03/2017
09:03, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 154626 - Prot. 2017/11515 del 16/03/2017  class.  331 - Determina 2017/193 del
16/03/2017 esecutiva dal 16/03/2017


